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Børne- og Undervisningsudvalget har i brev af 25. oktober 2023 stillet følgende 

spørgsmål nr. 22 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter øn-

ske fra Helene Liliendahl Brydensholt (ALT). 

Spørgsmål nr. 22: 

”Hvad er ministerens holdning til, at fem jyske kommuner i Radio4 Morgen den 

17. oktober 2023 fortæller, at de modtager børn i vuggestue en måned tidligere som 

følge af den nye barselslovgivning? Vil ministeren endvidere oplyse, om ministe-

ren vil fremrykke evalueringen af lovgivningen set i lyset af flere meldinger om 

tidligere institutionsstart, og de alvorlige udfordringer der er med kvaliteten i vores 

vuggestuer, som påvist i rapporten ”Kvalitet i dagtilbud” fra VIVE og EVA fra maj 

2023, hvoraf det fremgår, at 38 pct. har en utilstrækkelig kvalitet?” 

Svar: 

Jeg kan oplyse, at de meget foreløbige tal fra Udbetaling Danmark, som er fra au-

gust 2023, og som er behæftet med stor usikkerhed, viser en tendens til, at foræl-

drene i gennemsnit holder én uges mindre orlov end tidligere. 

Samtidig kan jeg oplyse, at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering den 1. no-

vember 2023 har offentliggjort nye tal, der viser, at antallet af mænd, der modtager 

barselsdagpenge efter fødslen, er steget fra 6.800 fuldtidspersoner i 2022 til 7.800 

fuldtidspersoner i perioden januar til og med maj 2023. Det betyder, at mænds an-

del af orlovsperioden er øget til 17 procent.  

På den baggrund mener jeg, at man skal være forsigtig med at fastslå en direkte 

sammenhæng mellem de nye regler om øremærket orlov og tidlig institutionsstart. 

Jeg mener heller ikke, at der på nuværende tidspunkt er behov for at fremrykke den 

aftalte evaluering af reglerne om øremærket orlov. Når vi aftalte at vente tre år var 

det netop i erkendelse af, at familierne skulle have tid til at tage de nye regler til 

sig, og at den kulturforandring, som reglerne skal skubbe på, ikke sker fra den ene 

dag til den anden. 

Afslutningsvis vil jeg gerne understrege, at det er forældrenes valg, hvornår deres 

børn skal starte i institution. Hvis dette skyldes, at forældrene ikke vil benytte sig af 

de orlovsrettigheder de hver især har efter barselsloven, så er det forældrenes egen 

beslutning.  

Offentligt
BUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 24

Børne- og Undervisningsudvalget 2023-24



2 

 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 

 


